АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 7 сентября 2012 года  № 148
с. Яренск

Об утверждении Положения «Об организации похоронного дела
в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», с целью усиления контроля за организацией похоронного обслуживания, в интересах защиты законных прав граждан МО «Ленский муниципальный район», на основании протеста прокурора Ленского района от 27.08.2012 года № 7-08-2012, Администрация муниципального образования «Ленский муниципальный район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение «Об организации похоронного дела в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район».
2. Постановление Администрации МО «Ленский район» от  24.05.2011 № 64 «Об утверждении мер по реализации на территории МО «Ленский муниципальный район» Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» отменить.

3. Администрациям муниципальных образований поселений разработать Порядок предоставления ритуальных услуг и содержания мест захоронения.

4. Отделу информационных технологий разместить настоящее постановление на интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

5. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании - газете «Маяк».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению и социальным вопросам  Цывцыну Н.М.

И.о.Главы МО «Ленский муниципальный район»,

заместитель главы Администрации

МО «Ленский муниципальный район» по вопросам

экономики и инфраструктурного   развития                             Н.Н. Кочанов
Утверждено
 постановлением Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 7 сентября 2012 года № 148
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации похоронного дела
 в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район»
Статья 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом МО «Ленский муниципальный район» и регулирует основы организации похоронного дела в МО «Ленский муниципальный район».
1.2. Координация деятельности в сфере организации похоронного дела в МО «Ленский муниципальный район» осуществляется администрациями МО поселений «Сафроновское», «Козьминское», «Сойгинское», «Урдомское».
1.3. Погребение умершего и оказание услуг по погребению на территории МО «Ленский муниципальный район» осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела, либо иной организацией, в соответствии с нормативными правовыми актами  МО «Ленский муниципальный район».
Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела определяется Главой МО «Ленский муниципальный район».
Статья 2. Полномочия Администрации МО «Ленский муниципальный район» в сфере организации похоронного дела
2.1. К полномочиям Администрации МО «Ленский муниципальный район» в сфере организации похоронного дела относятся:

1)  предоставление земельного участка для размещения муниципального кладбища в соответствии с земельным законодательством и проектной документацией;

2) приостановление или прекращение деятельности обслуживающей организации в случае нарушения санитарных и экологических требований к содержанию места погребения; принятие мер к устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье человека;

3) определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного Фонда Российской Федерации, Социальной защиты населения и Фонда социального страхования Российской Федерации;
4) определение стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, при погребении умерших, не имеющих супруга, близких родственников или иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего;
5)  установление размера бесплатно предоставляемого участка земли на территории кладбища для погребения умершего;
6) разработка проектов муниципальных правовых актов в сфере организации похоронного дела;
7) координация и порядок взаимодействия всех хозяйствующих субъектов  по реализации единой политики в сфере организации похоронного дела в МО «Ленский муниципальный район»;
8) осуществление иных полномочий в сфере организации похоронного дела в соответствии законодательством Российской Федерации, Архангельской области, нормативными правовыми актами МО «Ленский муниципальный район».
Статья 3. Гарантированный перечень услуг по погребению
3.1. Лицу, осуществляющему организацию погребения (супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего), гарантируется в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения:

- медицинского свидетельства о смерти;

- свидетельства о смерти;

- справки о смерти для выплаты социального пособия на погребение.

2) предоставление и доставка в один адрес гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела умершего на кладбище;
4) погребение (копка могилы, захоронение, устройство надмогильного холмика с установкой деревянного креста и креплением регистрационной таблички).
3.2. Услуги по погребению, указанные в пункте 3.1 настоящей статьи, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела.

3.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется Главой МО «Ленский муниципальный район» по согласованию с соответствующими отделениями по МО «Ленский муниципальный район» Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с Правительством Архангельской области и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный срок со дня обращения этой службы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и орган социальной защиты населения, за счет средств:
Пенсионного фонда Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти;

федерального бюджета - на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой по вопросам похоронного дела за погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, осуществляются Пенсионным фондом Российской Федерации с последующим возмещением расходов Пенсионному фонду Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в размерах, определяемых в соответствии с настоящей статьей;

Фонда социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей;

бюджетов субъектов Российской Федерации - в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении срока беременности, установленного федеральным законом.

3.4. Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации возмещают специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере, не превышающем 4000 рублей, с последующей индексацией исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в сроки, определяемые Правительством Российской Федерации.
На территории МО «Ленский муниципальный район» этот предел определяется с применением районного коэффициента равного 20%.
3.5. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

3.6. Гражданам, получившим предусмотренные настоящей статьей услуги по погребению, социальное пособие на погребение, предусмотренное статьей  4 настоящего Положения, не выплачивается.
Статья 4.  Социальное пособие на погребение
4.1. В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, указанному в статье 3 настоящего Положения, но не превышающем 4000 рублей, с последующей индексацией исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в сроки, определяемые Правительством Российской Федерации.

На территории МО «Ленский муниципальный район» размер социального пособия на погребение определяется с применением районного коэффициента равного 20%.
4.2. Выплата социального пособия на погребение производится в день обращения на основании справки о смерти:

органом, в котором умерший получал пенсию;

организацией (иным работодателем), которая являлась страхователем по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством по отношению к умершему на день смерти либо по отношению к одному из родителей (иному законному представителю) или иному члену семьи умершего несовершеннолетнего на день смерти этого несовершеннолетнего;

органом социальной защиты населения по месту жительства в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении по истечении срока беременности, установленного федеральным законом;

территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации, в котором был зарегистрирован в качестве страхователя умерший на день смерти либо зарегистрирован в качестве страхователя один из родителей (иной законный представитель) или иной член семьи умершего несовершеннолетнего на день смерти этого несовершеннолетнего.
4.3. Социальное пособие на погребение выплачивается, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня смерти. Размер социального пособия на погребение определяется в соответствии с пунктом 4.1 настоящей статьи. Выплата социального пособия на погребение производится соответственно за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, бюджетов субъектов Российской Федерации.
Статья 5.  Документы в сфере похоронного дела

5.1.  К документам в сфере похоронного дела относятся:

- справка о констатации смерти;

- протокол осмотра тела;

- медицинское свидетельство о смерти;

- гербовое свидетельство о смерти;

- справка о смерти для выплаты социального пособия на погребение;

- счет-заказ на похороны;

- заявление о захоронении;

- книга регистрации захоронений;

- справка о захоронении;

- справка о кремации.

5.2. Справка о констатации смерти оформляется учреждением здравоохранения на бланке установленной формы.
5.3. Протокол осмотра тела оформляется сотрудником полиции на бланке установленной формы.

5.4. Медицинское свидетельство о смерти выдается врачом поликлиники на бланке установленной формы.
5.5. Гербовое свидетельство о смерти и справка о смерти для выплаты социального пособия на погребение оформляются в органах ЗАГС на основании медицинского свидетельства о смерти на бланках установленной формы.

5.6. Счет-заказ на похороны оформляется специализированной службой по вопросам похоронного дела на бланке установленной формы в соответствии с перечнем заказанных услуг.

5.7. Заявление о захоронении оформляется лицом, осуществляющим организацию погребения, на бланке установленной формы.

5.8. Захоронение регистрируется в книге регистрации захоронений специализированной службой по вопросам организации похоронного дела на основании гербового свидетельства о смерти и заявления о захоронении с указанием даты смерти; даты захоронения; фамилии, имени, отчества умершего; серии и номера гербового свидетельства о смерти; порядкового номера участка и могилы; фамилии, имени, отчества лица, осуществляющего организацию погребения.

5.9. Справка о захоронении оформляется специализированной службой по вопросам организации похоронного дела на основании записи в книге регистрации захоронений с указанием данных, установленных п.4.8. настоящего Положения.
Статья 6. Требования к качеству услуг по погребению, ритуальных услуг, предметов похоронного ритуала

6.1. Качество услуг по погребению, ритуальных услуг, предметов похоронного ритуала, предоставляемых специализированной службой по вопросам организации похоронного дела должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим правовым актам, определяющим обязательные требования в сфере похоронного дела.

6.2. Качество услуг по погребению, указанных в п.3.1. настоящего Положения, должно соответствовать следующим требованиям:

-  оформление документов, необходимых для погребения, не позднее двух суток с момента обращения в специализированную службу по вопросам организации похоронного дела;

- прием заказа на организацию и проведение похорон (с уточнением адреса, по которому находится тело умершего, даты и времени похорон, маршрута следования траурной процессии, роста покойного); оформление заказа на услуги автокатафалка, другие услуги и предметы похоронного ритуала; оформление счета-заказа;

-   предоставление обитого (мадаполам, ситец) деревянного гроба;

-  вынос гроба с телом умершего из морга (дома), установка гроба в автокатафалк;

-  предоставление автокатафалка для перевозки гроба с телом и доставки похоронных принадлежностей;

-   устройство могилы, включающее разметку места захоронения для копки могилы, расчистку места захоронения от снега в зимнее время, копку могилы, зачистку поверхности дна и стенок могилы вручную.

- вынос гроба с телом из автокатафалка и доставка его до места захоронения, ожидание проведения траурного обряда, закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы грунтом, устройство надмогильного холма, установка надгробного, регистрационного знака.

Статья 7. Основы деятельности специализированной службы по вопросам организации похоронного дела

7.1. Оказание услуг по погребению осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.

7.2. Взаимодействие специализированной службы по вопросам похоронного дела с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, осуществляется на договорной основе.

7.3. Погребение на территории МО «Ленский муниципальный район» может осуществляться посредством предания тела умершего земле (захоронение в могилу).
Погребение вне отведенных для этого мест не допускается.

7.4. Установить следующие нормы земельных участков для захоронения:

На одно захоронение – 2 х 1,5(м);

На два захоронения – 2 х 3(м);

При захоронении в существующие семейные ограды расстояние между могилами должно быть не менее 0,5 м.

7.5. Погребение производится не ранее чем через 24 часа после констатации смерти при наличии гербового свидетельства о смерти, а захоронение урны с прахом - на основании гербового свидетельства о смерти и справки о кремации. С разрешения медицинских учреждений захоронение может быть произведено в более ранние сроки.

7.6. Оформление заказа на услуги по погребению осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела при предъявлении лицом, осуществляющим организацию погребения, паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность.

Если обязанность по организации похорон взяло на себя юридическое лицо, предоставляются гарантийное письмо и доверенность от юридического лица-заказчика с указанием представителя и его данных.

7.7. По договору с лицом, осуществляющим организацию погребения, специализированная служба по вопросам похоронного дела вправе за дополнительную плату ухаживать за могилой, проводить ремонт надмогильных сооружений.

7.8. Захоронение умершего в существующую могилу допускается по прошествии не менее 30 лет с момента предыдущего захоронения с разрешения специализированной службы при подаче письменного заявления лицом, осуществляющим организацию погребения.

_______________________________________
PAGE
2